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 چكیده

هدف پژوهش حاضر، بررسی اثر اقلام خارج ترازنامه بر ریسك، اهرم مالی، نقدینگی و 
شده در بورس اوراق بانك پذیرفته 10ای متشکل از برای این منظور نمونهها است. سودآوری بانك
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 مقدمه

نظام بانکی هر گردد. های تجاری یکی از ارکان اساسی سیستم مالی هر کشور محسوب میبانك

ها و برقراری نظم مالی بر عملکرد ها، تخصیص اعتبارات، تسهیل پرداختاندازکشور از طریق تجهیز پس

رد را تجمیع کرده و های خهای مالی سرمایهترین واسطهعنوان قدیمیها بهکل اقتصاد مؤثر است. بانك

کنند. در چند دهه اخیر، عواملی های متمرکز به یکی از عوامل اصلی تولید بدل میآن را در قالب سپرده

تر، کاهش حاشیه سود ها و از همه مهمهای مالی، افزایش نوسانات بازارنظیر افزایش رقابت در بازار

های بانکی که از دیرباز منبع اصلی کسب ردهعملیاتی باعث شده تا شکاف بین نرخ تسهیلات و سود سپ

های تجاری با تغییر ساختار بانكبنابراین ها بوده، سودآوری مورد انتظار آن را تأمین نکند. درآمد بانك

اند تا روی آورده  2و اقلام زیرخط ترازنامه  1های سنتی به عملیات کارمزدیدرآمد خود از طریق فعالیت

در حال تغییر و چالشی امروزی سودآوری خود را حفظ کنند. اقلام زیرخط ترازنامه بتوانند در بازارهای 

هایی است که منجر به ایجاد تعهدات و یا مطالبات خارج از ترازنامه شده و در صورت وقوع یك فعالیت

دیگر، شود. به سخن اتفاق احتمالی و یا طبق توافق قبلی به یك دارایی و یا بدهی در ترازنامه تبدیل می

تواند در آینده اثرات کند که میاین اقلام در ازای کارمزد برای بانك، دارایی یا بدهی مشروطی ایجاد می

یابی به باهدف دستبه طور عموم ها اگرچه این فعالیت های مالی بانك داشته باشد.زیادی بر صورت

تواند ابعاد مختلف عملکرد یشود لیکن محاشیه سود بالا، پوشش ریسك و مدیریت نقدینگی انجام می

تبع آن ایجاد تنوع شده و بهرا متأثر سازد. اقلام زیرخط از طریق ایجاد تنوع در خدمات ارائه بانك

اما باید توجه داشت که این  های تجاری گردد؛تواند منجر به افزایش سودآوری بانكدرآمدی، می

ای نگهداری معمول در ازای آن هیچ پشتوانهطور به کند که ها تعهدات احتمالی نیز ایجاد میفعالیت

که بانك استفاده هرچه بیشتر از این اقلام موجب افزایش ریسك خواهد شد. درصورتیبنابراین شود نمی

شدت توانایی آن در ایفای تعهدات تحت تأثیر قرار مجبور به انتقال این اقلام به داخل ترازنامه شود، به

کارگیری گردد، بههای تجاری محسوب میبانك خارج ترازنامه تعهدات بالقوه گیرد. ازآنجاکه اقلاممی

های تجاری را کاهش داده و بانك را در معرض ریسك ها توانایی ایفای تعهدات بانكبیشتر این فعالیت

موقع تعهداتی که سررسید دهد. مدیریت نقدینگی یا توانایی افزایش وجوه و انجام بهاعتباری قرار می

(. افزایش 1394هاست )چالاکی و همکاران، ی حیات بانكی ادامهقطع لازمه طوررسد، بهها فرامیآن

                                                                                                          
1  . Fee Income 
2  . Off-Balance Sheet (OBS) 
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ها منجر اقلام زیرخط، بانك را با کاهش نقدینگی مواجه ساخته و از طریق کاهش ذخایر نقدینگی بانك

ضمن آثار مطلوبی که کارگیری این اقلام توان گفت بهگردد. درنتیجه میبه افزایش ریسك نقدینگی می

دهد که در صورت مدیریت نامناسب های متعددی قرار میها را در معرض ریسكکند، بانكایجاد می

 شود.انتظار های غیرقابلتواند منجر به کمبود نقدینگی و زیانمی

های اخیر با توجه به کاهش نرخ سود تسهیلات و متعاقباً کاهش حاشیه در سال کهایننظر به 

داشته  زیادیعملیات بانکی، استفاده از اقلام خارج ترازنامه در صنعت بانکداری ایران رشد  سود

رسد. به های تجاری ضروری به نظر میبررسی اثر این اقلام بر ابعاد مختلف عملکرد بانك بنابراین

دو  عنوانبههمین منظور در پژوهش حاضر به بررسی اثر اقلام زیرخط بر سودآوری و ریسك بانك 

دو معیار سنجش توانایی  عنوانبهچنین اثر این اقلام بر نقدینگی و اهرم مالی معیار اصلی عملکرد و هم

 شود.یبانك در ایفای تعهدات پرداخته م

 

 و مروري بر پیشینه پژوهشمباني نظري 

طور عمده از محل فروش موجودی کالا و یا بازرگانی و تولیدی که به هایهبرخلاف مؤسس

 هایهعنوان مؤسسها بهی خدمات منبع تأمین درآمد بانكکنند، ارائهمواد اولیه کسب درآمد می

های درآمد نخستشود. گروه ها به دو گروه تقسیم میباشد. ساختار درآمدی بانكخدماتی می

های تجاری و حاصل ری مالی است که منبع اصلی تأمین درآمد بانكگحاصل از عملیات واسطه

های باشد. گروه دوم درآمدگذاران و سود دریافتی تسهیلات میاختلاف بین سود پرداختی به سپرده

ی خدمات متعدد نظیر ها از محل ارائهها بانكحاصل از عملیات کارمزدی است. در این فعالیت

های ارزی و ریالی، نگهداری اسناد نامهاعتبارت اسنادی، صدور ضمانت گشایش، تمدید و یا ابطال

های های حاصل از فعالیتپردازند. درآمدو اوراق بهادار مشتریان و ... به اخذ کارمزد از مشتریان می

تر اشاره شد، اقلام خارج ترازنامه طور که پیشگیرد. همانخارج ترازنامه نیز در این گروه جای می

شود که در اثر عالیتی است که به ایجاد تعهدات و یا مطالبات مشروط خارج از ترازنامه منجر میفهر 

 یك اتفاق احتمالی یا طبق توافق قبلی به بخش دارایی و یا بدهی مندرج در ترازنامه منتقل شود.

وده است های گذشته مؤثر بکارگیری روزافزون این اقلام نسبت به دههعوامل متعددی در رشد و به

ی عرضه، عوامل مالی و اقتصادی نظیر افزایش بررسی است. از جنبهکه از دو بعد عرضه و تقاضا قابل

های تجاری به استفاده از این اقلام را چنین کاهش ریسك تمایل بانكدرآمد و سودآوری و هم

 کنداد میای ایجها انگیزهشدت بخشیده است. از طرفی عوامل مقرراتی و نظارتی برای بانك
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 های نظارتی را فراهم کنند.ی کاهش هزینهها به خارج از ترازنامه زمینهتا با انتقال این فعالیت

های مالی جدید که با زمان با رشد و توسعه اقتصادی در ابعاد مختلف، تقاضا برای ابرازهم

 تجاریهای یابد و بانكهای اقتصادی دنیای مدرن سازگار باشد افزایش میپیچیدگی

 هایکارگیری خدمات و ابزاردارند تا با بهگری مالی وظیفههای واسطهترین نهادعنوان قدیمیبه

توان عوامل مؤثر در رشد طورکلی میگویی به این تقاضا گام بردارند. بهنوین در راستای پاسخ

تی بانکداری های خارج ترازنامه را به شرح زیر نام برد: کاهش حاشیه سود در روش سنفعالیت

های مالی موردنیاز نظام اقتصادی، ها برای سامان دادن به ابزاری بانكی عمل گستردهتجاری، حوزه

پذیری قیمت اوراق  ی سرمایه و اجتناب از الزامات اندوخته، افزایش نوسانها به ذخیرهی بانكعلاقه

های ست، برخی کمكها برای مدیریت ریسك شده ابهادار که موجب افزایش تقاضای شرکت

 ها، مقررات زدایی و پیشرفت فنّاورانههای پیش روی بانكدولتی برای تنوع بخشیدن به ریسك

 (.1384)کریمی، 

زیادی داشته است، لیکن  نسبتاً های اخیر رشد کارگیری اقلام خارج ترازنامه در ایران طی سالبه

ابهام در مفهوم نرخ بهره، دولتی بودن اقتصاد های مالی، عواملی نظیر عدم وجود شفافیت در بازار

یافته های توسعهی سیستم بانکی باعث شده استفاده از این اقلام در قیاس با کشورکشور و عدم انگیزه

نامه، اعطای اعتبارات اسنادی هایی نظیر صدور ضمانتکمتر صورت بگیرد. در حال حاضر فعالیت

شده جز اقلام زیرخط رایج در نظام بانکداری کشور است که چنین وجوه اداره و خط اعتباری و هم

 گردد:تعریف هر یك از این اقلام به شرح زیر ارائه می

موجب آن بانك ضمانت اشخاص حقیقی و حقوقی نامه سندی است که بهنامه: ضمانتضمانت

ونده )مشتری(، مابین ذینفع و ضمانت شرا در رابطه با انجام تکالیف و تعهدات موضوع قرارداد فی

 (.1383گیرد )جمشیدی، در مقابل ذینفع به عهده می

شود و اعتبار اسنادی: اعتبار اسنادی، تعهدی از بانك است که به خریدار و فروشنده داده می

موقع و با مبلغ صحیح به دست شود که میزان پرداختی خریدار ه فروشنده بهموجب آن تعهد میبه

هرگاه که خریدار قادر به پرداخت مبلغ خرید نباشد، بانك موظف است فروشنده خواهد رسید. 

 (.1383باقیمانده یا تمام مبلغ خرید را بپردازد )شیرازی، 

گران مالی عامل پرداخت تسهیلات موردنظر عنوان واسطهها بهوجوه اداره شده: بانك

ها به بانك نی که از طرف آنها به مشتریان و کارکنان و کلیه کساها، ادارات و شرکتوزارتخانه

چنین مسئول وصول اقساط و تسهیلات در سررسید بوده و ها همباشند. بانكشوند، میمعرفی می
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عنوان چنین جرائم دیرکرد اقساط این نوع تسهیلات بهطبق قرارداد درصدی از سود تسهیلات و هم

 (.1388گیرد )حنیفه، ها تعلق میشده به بانكکارمزد خدمات ارائه

اند تا توهای اعتباری توافقی است بین یك بانك که طی آن مشتری میهای اعتباری: خطخط

 (.1384ای از تسهیلات بانك استفاده نماید )کریمی، حد توافق شده طی یك دوره

بانك  81( به بررسی اثر اقلام زیرخط بر ریسك کل و ریسك سیستماتیك 1987) 1لینگ و لی

داری دهد بین اقلام زیرخط و بتا رابطه معناند. نتایج این پژوهش نشان میتجاری آمریکا پرداخت

شود. داری مشاهده میمنفی و معنا وجود ندارد اما بین اقلام زیرخط و انحراف معیار بازده سهام، رابطه

گذار های تجاری اثرسیستماتیك بانك تواند بر ریسك غیرکنند اقلام زیرخط میها استدلال میآن

( نشان داد 1987های لینگ و لی )( با تائید یافته1993)  2بخشی ایجاد کند. حسنبوده و مزایای تنوع

دار است و سایر اقلام زیرخط بر ریسك و بتا منفی و معنا  3تنها رابطه بین اعتبارات اسنادی ضمانتی

بین اقلام خارج ترازنامه با انحراف معیار بازده سهام منفی و  سیستماتیك مؤثر نیست. از طرفی رابطه

های خارج ترازنامه منجر به کاهش دار است و این موضوع حاکی از آن است که افزایش فعالیتمعنا

چنین اگر انحراف بخشی ایجاد کند. همها مزیت تنوعتواند برای بانكشود و میریسك کل می

شود، محاسبه می  4ورما-گذاری اختیارات رنها که با استفاده از مدل قیمتمعیار سالانه بازده دارایی

و ضمانتی با این   5عنوان معیار ریسك کل در نظر گرفته شود، تنها رابطه اعتبارات اسنادی تجاریبه

های خارج ترازنامه نیز که در محاسبه این معیار بدهیدار خواهد بود. درصورتیمعیار منفی و معنا

دار تنها مختص اعتبارات اسنادی تجاری خواهد بود. مطابق ظ شود، این رابطه منفی و معنالحا

ها نسبت به انحراف معیار بازده سهام، معیار ( استفاده از ریسك ضمنی دارایی1993های حسن )یافته

اقلام زیرخط و ریسك،  شده در خصوص رابطههای انجامبهتری برای ریسك کل است. پژوهش

و همکاران   6شود. لپتیت به ریسك کل و ریسك سیستماتیك و غیرسیستماتیك محدود نمیصرفاً

کارگیری به این نتیجه دست یافتند که به 2002-1996های اروپایی از سال (، با بررسی بانك2008)

های سنتی ناشی از شود به نسبت فعالیتای میهای غیر بهرههایی که منجر به کسب درآمدفعالیت

های ها به فعالیتی این فعالیتگران با تجزیهدهد. این پژوهشگری ریسك را افزایش میاسطهو

                                                                                                          
1  . Lynge & Lee 
2  . Hassan 
3  . Standby Letter of Credit 
4  . Ronn-Verma 
5  . Commercial Letter of Credit 
6  . Lepetit 
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شود ها میهای کارمزدی، مشاهده کردند که آنچه منجر به افزایش ریسك بانكو فعالیت 1ایمبادله

های کشورهای زیرخط ( رابطه بین فعالیت2011)  2باشد. دوران و ویواسهای کارمزدی میفعالیت

های عضو اتحادیه های مختلف ریسك را بررسی کردند. برای تمام کشورعضو اتحادیه اروپا و معیار

  3چنین در زمان بحران، رابطه بین اقلام زیرخط و ریسك نکولو هم 2007اروپا قبل از بحران سال 

ریسك اعتباری را دهد افزایش اقلام زیرخط ریسك نقدینگی و چنین نتایج نشان میمنفی است. هم

باشد. لیکن تر اتحادیه اروپا نیز به همین ترتیب میکشور قدیمی 15دهد. این نتایج برای افزایش می

بین اقلام زیرخط با ریسك نقدینگی و ریسك  تر عضو این اتحادیه رابطههای جدیددر مورد کشور

بین ریسك  ( رابطه2012)  4دار نیست. حك و هینیاعتباری قبل از بحران و بعد از بحران معنا

های اروپایی را سیستماتیك، غیرسیستماتیك، ریسك کل، ریسك نرخ ارز و ریسك اعتباری بانك

با عواملی همچون اندازه، نسبت سود تقسیمی، اقلام زیرخط و اهرم عملیاتی بررسی کردند. نتایج 

که طوریباشد بهریسك بانك میهای دار اقلام زیرخط بر تمامی معیاردهنده اثر معناپژوهش نشان

را افزایش  کند، ریسك بانكافزایش اقلام زیرخط علیرغم درآمدی که از طریق کارمزد ایجاد می

،  6های اعتباری( رابطه بین سه گروه اقلام مختلف زیرخط شامل جایگزین2013)  5دهد. زیادهمی

ی، ریسك اعتباری و ریسك نکول را با ریسك نقدینگ  7های مشتقه و مشتقات اعتباریقرارداد

های اعتباری منجر به کاهش بررسی کرد. نتایج حاکی از آن است که اگرچه افزایش جایگزین

های تجاری را بهبود شود، اما عملکرد بانكنقدینگی و افزایش احتمال ورشکستگی بانك می

های دهد بانكدهد. این امر نشان میبخشد و ریسك نکول و ریسك اعتباری را کاهش میمی

تر را پایین ها، مشتریان با ریسكنامههای اعتباری همانند ضمانتتجاری برای اعطای جایگزین

داری بر ریسك ندارد اما های بزرگ اثر معناهای مشتقه در بانكکنند. استفاده از قراردادانتخاب می

اعتباری باعث  ر مشتقاتکارگیری بیشتشود. بههای کوچك منجر به افزایش ریسك میدر بانك

دهد. استفاده از شود اما ریسك نقدینگی را کاهش میافزایش ریسك اعتباری و ریسك نکول می

 دهد.مشتقات اگر باهدف پوشش ریسك باشد، احتمال ورشکستگی بانك را کاهش می

                                                                                                          
1  . Trading activities 
2  . Duran & Vivas 
3  . Insolvency Risk 
4  . Haq & Heaney 
5  . Ziadeh 
6  . Credit Substitute 
7  . Credit Derivatives 
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های خارج ترازنامه، محور اصلی برخی آن با فعالیت علاوه بر ریسك، سودآوری و رابطه

بانك آمریکایی در  472( برای 2001)  1دهد. نتایج دی یونگ و رولاندها را تشکیل میوهشپژ

های ای حاصل از فعالیتهای غیر بهرهدهد هرچه درآمدنشان می 1995تا  1988ی زمانی بازه

حال منجر به افزایش یابد و درعینها افزایش میکارمزدی افزایش بیابد نوسانات سود بانك

عنوان پاداشی برای تحمل توان بهشود که این افزایش در سودآوری را میبانك نیز می سودآوری

های خارج ( اثر فعالیت2010)  2ریسك بیشتر ناشی از نوسانات سود در نظر گرفت. کالمس و تئورت

موردبررسی  2007تا  1988های کانادایی را برای دوره زمانی از ترازنامه بر بازده سهام بانك

و نرخ بازده  (ROE)دهد با در نظر گرفتن نرخ بازده حقوق صاحبان سهام دادند. نتایج نشان میقرار

ها با اقلام خارج ترازنامه بین این معیار های عملکرد بانك، رابطهعنوان معیاربه (ROA)ها دارایی

خارج ترازنامه منجر دار است. بدین مفهوم که افزایش اقلام برای کل دوره موردبررسی، منفی و معنا

گردد. علاوه بر های عملیاتی آن میبه کاهش عملکرد بانك و افزایش تغییرپذیری نرخ رشد درآمد

شود مشاهده می 2007تا  1997و  1996تا  1988زمانی پژوهش به دو زیرمجموعه  این، با تقسیم دوره

 دار است و برای دورهمنفی و معنا 96-88 های عملکرد تنها در بازهاقلام زیرخط با معیار که رابطه

(، اثر اقلام زیرخط ترازنامه بر 2007)  3شود. کریم و سوک جیمعنی میبعد، این رابطه مثبت و بی

های زیرخط منجر به ها دریافتند افزایش فعالیتهای مالزی را بررسی کردند. آنعملکرد بانك

سیستماتیك، ریسك نرخ ارز و ریسك کل که بر ریسك غیرشود درحالیافزایش ریسك بازار می

 1998که دولت مالزی پس از بحران سال داری ندارد. به عقیده پژوهشگران با توجه به ایناثر معنا

رسد. ای در صنعت بانکداری اتخاذ کرده، این نتایج دور از ذهن به نظر نمیگیرانههای سختسیاست

معناداری بین  منفی دارد اما رابطه اقلام زیرخط رابطهدهد بازده سهام با نتایج این پژوهش نشان می

چنین نسبت بدهی به های خارج ترازنامه با نرخ بازده حقوق صاحبان سهام و اهرم مالی و همفعالیت

( 2007( همانند کریم و سوک جی )2013و همکاران )  4حقوق صاحبان سهام وجود ندارد. آکتان

ها های ترکیه را بررسی کردند. نتایج پژوهش آنو عملکرد بانك اثر اقلام خارج ترازنامه بر ریسك

را افزایش داده و منجر به کاهش نسبت  های زیرخط، بازده بانكدهد افزایش میزان فعالیتنشان می

ROE حال، افزایش ملاحظه نیست. بااینها قابلشود. از طرفی، اثر اقلام زیرخط بر ریسك بانكمی

                                                                                                          
1  . De Young and Roland 
2  . Calmès & Théoret 
3  . Karim & Sok-Gee 
4  . Aktan 
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شود. وجود این سیستماتیك و ریسك نرخ ارز می ه باعث افزایش ریسك غیراقلام خارج ترازنام

بازی در از طریق سفته ها اغلب باهدف افزایش درآمدجهت است که بانكرابطه مثبت ازآن

 دهد.ها را افزایش میکنند و این امر ریسك آنهای زیرخط شرکت میفعالیت

زیرخط و بررسی معایب و مزایای استفاده از آن و ( پس از معرفی انواع اقلام 1384کریمی )

های شفاف مالی، نبود کند فقدان بازارکارگیری روزافزون این اقلام اظهار میبررسی دلایل به

های فعال در ها و قوانین نظارتی خاص این بازار موجب شده تا در ایران به نسبت بانكابزارها، نهاد

( اثر عواملی همچون 1388ها کمتر به کار گرفته شود. حنیفه )لیتهای پیشرفته جهان این فعااقتصاد

ها را بر استفاده از اقلام زیرخط بررسی شرایط کلان اقتصادی، قوانین و مقررات و ساختار مالی بانك

کارگیری دهد شرایط کلان اقتصادی و قوانین و مقررات بر روند بهکرد. نتایج پژوهش نشان می

یر است. علاوه بر این، وی با در نظر گرفتن نسبت تسهیلات به دارایی، نسبت تأثاقلام زیرخط بی

های عمده عنوان ویژگیها بهها، نسبت بازده حقوق صاحبان سهام و اندازه بانكبازده دارایی

باشد. اقلام خارج از ترازنامه، اندازه بانك می دهد تنها عامل مؤثر بر روند استفادهها، نشان میبانك

ها را بررسی های خارج از ترازنامه بر ریسك و بازده بانك( اثر فعالیت1389رس و طالع فرد )مد

آن است که رابطه بین لگاریتم مجموع اقلام زیرخط با انحراف  دهندهکردند. نتایج پژوهش نشان

 دار است.معنا ROAچنین عنوان شاخص ریسك کل و همهای عملیاتی بانك بهمعیار درآمد

 های عملیاتی است، رابطهای به درآمدبهره ای درآمد که نسبت درآمدهای غیربهره غیر حصه

گران معتقدند با توجه به اثر دارد. این پژوهش ROEو  ROAمعناداری با ریسك کل، نسبت 

 ها، تمایل بانك به استفاده از این اقلام رو به افزایشچشمگیر اقلام خارج از ترازنامه بر بازده بانك

های سنتی، علاوه برافزایش بازدهی، کارگیری این اقلام برخلاف فعالیتاست اما باید توجه داشت به

 دهد.را نیز افزایش می ریسك بانك

 

 هاي پژوهشفرضیه

عنوان دو معیار در پژوهش حاضر به بررسی اثر اقلام زیرخط بر سودآوری و ریسك بانك به

عنوان دو معیار سنجش توانایی بر نقدینگی و اهرم مالی به چنین اثر این اقلاماصلی عملکرد و هم

های پژوهش به شرح زیر تبیین شود. بدین ترتیب، فرضیهبانك در ایفای تعهدات پرداخته می

 گردد:می
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ها و وجوه اداره شده، ارتباط نامهفرضیه نخست: اقلام زیرخط شامل اعتبارات اسنادی، ضمانت

 انك دارد.مثبت و معناداری با ریسك ب

ارتباط مثبت  ها و وجوه اداره شده،نامهفرضیه دوم: اقلام زیرخط شامل اعتبارات اسنادی، ضمانت

 و معناداری با اهرم مالی بانك دارد.

رابطه منفی  ها و وجوه اداره شده،نامهفرضیه سوم: اقلام زیرخط شامل اعتبارات اسنادی، ضمانت

 و معناداری با نقدینگی بانك دارد.

ارتباط  ها و وجوه اداره شده،نامهرضیه چهارم: اقلام زیرخط شامل اعتبارات اسنادی، ضمانتف

 مثبت و معناداری با سودآوری بانك دارد.

 

 شناسي پژوهشروش

در بورس اوراق بهادار تهران را شامل  شدهپذیرفتههای جامعه آماری این پژوهش تمامی بانك

های مالی اطلاعات مربوط به صورتهای جامعه است که شامل کل شرکت پژوهششود. نمونه می

بانك  10در دسترس است. بر این اساس، حجم نمونه پژوهش به  1394تا  1388زمانی  ها طی بازهآن

ها موجود در سایت کدال های مالی بانكاز صورت پژوهش موردنیازهای رسد. دادهمی

 است. شدهگردآوری

اقلام زیرخط در صنعت بانکداری، بررسی اثر این اقلام بر معیارهای گیر با توجه به رشد چشم

سودآوری و ریسك و معیارهای توان ایفای تعهدات شامل اهرم  ازجملههای تجاری عملکرد بانك

های ترکیبی رسد. در همین راستا، با استفاده از رگرسیون دادهمالی و نقدینگی ضروری به نظر می

 صورتبههای عملکرد و سنجش توان ایفای تعهدات با هر یك از معیاررابطه بین اقلام زیرخط 

 شود.جداگانه بررسی می

گذاری ( جهت بررسی اثر2013( و زیاده )2012(، حك و هینی )2011همانند دوران و ویواس )

 شود:( استفاده می1های ترکیبی )های ریسك از رگرسیون دادهاقلام زیرخط بر معیار
 

 Riskit = α + β1OBSit + β2TLTAit + β3LTAit + β4EAit + β5FATAit +

β6LIQit + β7PLTAit + εit (1                                                                                )  
 

ها، تعهدات نامهتعهد بابت ضمانتاقلام زیرخط شامل  OBS سودآوری بانك، Riskکه 

نسبت  TLTA باشد،اعطایی از محل وجوه اداره شده میمشتریان بابت اعتبارات اسنادی، تسهیلات 
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نسبت کل حقوق صاحبان  EA ها،لگاریتم طبیعی کل دارایی LTA ها،کل داراییکل تسهیلات به

نسبت نقدینگی  LIQ ها،کل داراییهای ثابت بهنسبت کل دارایی FATA ها،کل داراییسهام به

 جزء خطا است. itεها و کل داراییبه نسبت ذخیره مطالبات PLTA ها،کل داراییبه

( برای 2013) همکاران( و آکتان و 2010(، کالمس و تئورت )2007همانند کریم و سوک جی )

های ترکیبی ( در چارچوب رگرسیون داده2ها معادله )اقلام زیرخط بر سودآوری بانك تأثیرآزمون 

 گردد:آزمون می

 
 proit = α + β1OBSit + β2TLTAit + β3LTAit + β4EAit + β5FATAit +

β6LIQit + β7PLTAit + εit      (2                                     )                                           

 

 باشد.سودآوری می proکه 

 اثر جهیدرنتکند. می دیتائ( اثر اقلام زیرخط بر ریسك نقدینگی را 2011دوران و ویواس )

 ( بررسی3های ترکیبی معادله )لام زیرخط بر نقدینگی بانك با استفاده از رگرسیون دادهاق

 شود:می

 
LIQit = α + β1OBSit + β2TLTAit + β3LTAit + β4EAit + β5FATAit +

β6PLTAit + εit  (3                                                                                                     )  

 

 نقدینگی است. LIQکه 

های تجاری رگرسیون اقلام خارج ترازنامه بر اهرم مالی بانك تأثیرجهت بررسی  درنهایت

 شود:( به کار گرفته می4های ترکیبی )داده

 
 leverageit = α + β1OBSit + β2TLTAit + β3LTAit + β4FATAit +

β5LIQit + β6PLTAit + εit  (4   )                                                                       

 

 باشد.اهرم مالی می Leverage که

 شود:های پژوهش حاضر به شرح زیر محاسبه میمتغیر
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  سودآوری(pro) :( از نسبت 2010همانند پژوهش کالمس و تئورت ،)ROA عنوان معیار به

های آن کل داراییاساس نسبت سود خالص بانك بهشود که بر سودآوری استفاده می

 شود.محاسبه می

 ریسك (Risk): ( نسبت ذخیره مطالبا2008با توجه به پژوهش لپتیت و همکاران ،) ت

 .معیار ریسك به کار گرفته خواهد شد عنوانبهمشکوک الوصول به تسهیلات 

 اهرم مالی (leverage): ( از 2013آکتان و همکاران )مانند هگیری این متغیر برای اندازه

 شود.ها استفاده میدارایی کلبهها نسبت کل بدهی

 نقدینگی (LIQ): ( از طریق نسبت موجودی2013بر اساس پژوهش آکتان و همکاران ) 

 شود.دارایی محاسبه می کلبهنقد 

 اقلام خارج ترازنامه (OBS) :اده ا استفهدر این پژوهش، از نسبت اقلام زیرخط به دارایی

ها، تعهدات مشتریان بابت اعتبارات نامهشود. این اقلام شامل تعهدات بانك بابت ضمانتمی

یوست های پباشد و از یادداشتاسنادی، تسهیلات اعطایی از محل وجوه اداره شده می

 شود.ها استخراج میهای مالی بانكصورت

 ( به شرح زیر2013همکاران )، همانند پژوهش آکتان و مورداستفادههای کنترلی متغیر

 باشد:می

 اندازه بانك (LTA) :های بانك در پایان دوره است.برابر لگاریتم طبیعی کل دارایی 

 توان اعطای تسهیلات بانك (TLTA) : ها دارایی کلبهاین متغیر برابر نسبت کل تسهیلات

 است.

 مدیریت تأمین منابع مالی (EA) : کلهباین متغیر برابر نسبت کل حقوق صاحبان سهام 

 ها است.دارایی

 آمیز بودن تسهیلاتمخاطره (PLTA): یره مطالبات مشکوک با استفاده از نسبت ذخ

 .گرددها محاسبه میدارایی کلبهالوصول 

 های بانكنقدینگی پرتفوی دارایی (FATA): کلبهك های ثابت بانبر اساس نسبت دارایی 

 شود.ها محاسبه میدارایی

 

 هاها و آزمون فرضیهتجزيه و تحلیل داده

 گردد.ملاحظه می 1آمار توصیفی متغیرها در جدول 
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 آمار توصیفی  .1جدول 

انحراف  میانگین 

 معیار

 مشاهدات کشیدگی چولگی حداکثر حداقل

 -سال

 شرکت

 70 0507/3 6412/0 0225/0 0009/0 0049/0 0101/0 ریسك

 70 1957/3 -1239/1 9619/0 8249/0 0359/0 9185/0 اهرم

 70 123/3 6393/0 0446/0 -0146/0 0123/0 0168/0 سودآوری

 70 5792/32 3843/5 1628/0 001/0 023/0 0120/0 نقدینگی

 70 6936/2 7528/0 3002/0 0114/0 0731/0 1008/0 نامه هاضمانت

 70 7003/7 8165/1 4120/0 0 074/0 0744/0 اعتبارات اسنادی

تسهیلات از محل وجوه 

 اداره شده

0237/0 0675/0 0 3167/0 2640/3 4835/12 70 

 70 2852/2 -1704/0 7513/0 4377/0 0742/0 6064/0 تسهیلات به دارایی ها

 70 1597/2 -0399/0 2968/21 3943/17 9918/0 3583/19 هاکل دارایی

حقوق صاحبان سهام به 

 هادارایی

0814/0 036/0 0381/0 1751/0 124/1 1957/3 70 

های ثابت به دارایی

 هادارایی

0277/0 0157/0 008/0 0794/0 2158/1 9332/3 70 

ذخیره مطالبات به 

 هادارایی

0061/0 0031/0 0006/0 0156/0 7000/0 2732/3 70 

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

مانی های نمونه در دوره زمیانگین ریسك بانكشود مشاهده می 1گونه که در جدول همان

ه میانگین کدرصد است. این در حالی است  10ها برابر نامهو میانگین ضمانت 01/0پژوهش برابر 

د است. لازم درص 2درصد و میانگین تسهیلات اعطایی از محل وجوه اداره شده  7 اعتبارات اسنادی

ترین ها کم، نسبت ذخیره مطالبات به دارایییبررسموردهای به ذکر است که از بین تمام متغیر

 ها است.دهد و بیشترین انحراف معیار مربوط به لگاریتم کل داراییتغییرپذیری را نشان می

 جهت آزمون اثر اقلام خارج ترازنامه بر ریسك آزمون تأثیر اقلام خارج ترازنامه بر ريسک بانک:

باید نسبت  شود. در این شیوه برازش پیش از تخمین مدلترکیبی استفاده میهای داده رگرسیوناز 
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لیمر استفاده  Fگیری شود. برای این منظور از آزمون های تلفیقی و تابلویی تصمیمبه استفاده از روش

 گردد.ملاحظه می 2لیمر در جدول  Fشود. نتایج حاصل از آزمون می

 

ط بر لیمر و هاسمن برای مدل تأثیر اقلام زيرخ Fهای نتايج حاصل از آزمون .2جدول 

 ريسک بانک

 
 نتیجه احتمال آماره آزمون

F تلفیقی 9240/0 41/0 لیمر 

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

( p > 05/0) 9240/0و احتمال آن برابر  41/0لیمر برابر  F، آماره آزمون 2با توجه به جدول 

 باید از روش تلفیقی استفاده شود. و شودفرضیه صفر رد نمی جهیدرنتاست، 

 تخمین از قبل است ضرایب لازم معیار انحراف برآورد بر واریانس ناهمسانی تأثیر به توجه با

 استفاده  1برای این منظور از آزمون نسبت درستنمایی شود. بررسی ناهمسانی واریانس مدل، وجود

اقلام خارج ترازنامه بر  ریتأث مدل پسماندهای ناهمسانی واریانس آزمون نتایج ،3جدول  .شودمی

 دهد.می نشان ریسك را

  

 بانک مدل تأثیر اقلام زيرخط بر ريسکناهمسانی برای  واريانس آزمون نتیجه .3جدول 

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

 ناهمسانی واریانس 0000/0 27/73 درستنمایی

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

 جهیدرنتو  شده رد واریانس ر آزمون مبنی بر برابریصف فرضیه دهدمی نشان 𝜒2 آماره بررسی

 وجود دارد. واریانس ناهمسانی مشکل

                                                                                                          
1  . Likelihood Ratio (LR) 
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های آماری صورت گرفته، برای برآورد مدل تأثیر اقلام زیرخط بر ریسك با توجه به آزمون

خمین پس از شود و برای حل مشکل ناهمسانی واریانس نتایج تبانك از روش تلفیقی استفاده می

 ارائه گردیده است. 5ی واریانس در جدول سازمقاوم

 

 نتايج حاصل از آزمون تأثیر اقلام زيرخط بر ريسک بانک .4جدول 

 tآماره  احتمال
خطای 

 استاندارد
   ضریب

 هانامهضمانت  -0002/0 0010/0 -23/0 817/0

 اعتبارات اسنادی  0011/0 0009/0 34/1 186/0

 تسهیلات از محل وجوه اداره شده  0017/0 0011/0 45/1 153/0

 هاتسهیلات به دارایی  -0166/0 0018/0 -15/9 000/0

 هاکل دارایی  0001/0 0001/0 60/1 115/0

 هاحقوق صاحبان سهام به دارایی  0004/0 0016/0 28/0 782/0

 هاهای ثابت به داراییدارایی  0115/0 0074/0 56/1 125/0

 نقدینگی  -0016/0 0024/0 -66/0 510/0

 هاذخیره مطالبات به دارایی  6495/1 0483/0 16/34 000/0

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

یرخط با ریسك زیك از اقلام یچهشود بین ملاحظه می 4با توجه به نتایج منعکس در جدول 

ی بین نسبت تسهیلات شده رابطهیبررسهای کنترلی بانك رابطه معناداری وجود ندارد. از میان متغیر

این رابطه برای نسبت ها با ریسك بانك معنادار است. ها و نسبت ذخیره مطالبات به داراییبه دارایی

ها در درصد منفی و برای نسبت ذخیره مطالبات به دارایی 99ها در سطح اطمینان تسهیلات به دارایی

دهنده ها نشانزایش نسبت ذخیره مطالبات به داراییشود. افدرصد مثبت گزارش می 99سطح اطمینان 

دار این متغیر با ریسك افزایش مخاطرات تسهیلات اعطایی است، به همین دلیل رابطه مثبت و معنا

 بانك، دور از انتظار نیست.

جهت بررسی اثر اقلام خارج ترازنامه بر اهرم مالی  آزمون تأثیر اقلام زيرخط بر اهرم مالي بانک:

گیرد. ابتدا لازم است در خصوص قرار می مورداستفادههای ترکیبی ها روش رگرسیون دادهبانك
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کند. لیمر این امر را میسر می Fگیری شود. آزمون ی روش تابلویی و یا تلفیقی تصمیمریکارگبه

 است. شدهارائه 5نتایج حاصل از این آزمون در جدول 

 

 برای مدل تأثیر اقلام زيرخط بر اهرم مالی بانکلیمر و هاسمن  Fنتايج آزمون  .5جدول 

 
 نتیجه احتمال آماره آزمون

F تابلویی 0000/0 80/30 لیمر 

 اثرات تصادفی 9715/0 27/2 هاسمن

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

کند. ی روش تابلویی را پیشنهاد میریکارگبهلیمر،  F، آماره محاسباتی 5با توجه به جدول 

باشد، گام بعدی استفاده لیمر روش تابلویی بر روش تلفیقی ارجح می Fبا استفاده از آزمون  کهاکنون

گیری در رابطه با استفاده از اثرات ثابت یا تصادفی است. در این از آزمون هاسمن برای تصمیم

 نیاشود و در غیر آزمون اگر نتوان فرضیه صفر را رد کرد، از روش اثرات تصادفی استفاده می

اثرات تصادفی  دهدیمگردد. نتایج آزمون هاسمن نشان ، از روش اثرات ثابت استفاده میصورت

تأثیر اقلام زیرخط بر  تخمین بنابراین، برای؛ در مقابل اثرات ثابت از کارایی بالاتری برخوردار است

سی وجود ناهمسانی برر منظوربهگردد. های تابلویی با اثرات تصادفی استفاده میداده مدل اهرم مالی،

ملاحظه  6شود. نتایج حاصل از این آزمون در جدول واریانس از آزمون نسبت درستنمایی استفاده می

 گردد.می

 

 مدل تأثیر اقلام زيرخط بر اهرم مالی بانکواريانس ناهمسانی برای  آزمون نتیجه .6جدول 

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

 ناهمسانی واریانس 0000/0 58/107 درستنمایی

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

و احتمال آن برابر صفر  58/107بت درستنمایی برابر نس آزمون 𝜒2ه آمار 6مطابق جدول 

 وجود دارد. واریانس ناهمسانی برابری واریانس رد شده و مشکل فرضیه بنابراینباشد. می
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است. برای تشخیص خودهمبستگی  خطاهای رگرسیون، استقلال هافرضیکی دیگر از پیش

 است. شدهارائه 8شود که نتایج این آزمون در جدول خطاها از آزمون وولدریج استفاده می

 

 مدل تأثیر اقلام زيرخط بر اهرم مالی بانکآزمون استقلال خطاها در  نتیجه .7جدول 

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

 وابستگی خطاها 0004/0 358/29 وولدریج

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

دهد فرضیه صفر این آزمون مبنی بر استقلال خطاها رد نشان می 7نتایج منعکس در جدول 

اثرات تصادفی مشکل  -های تابلوییبنابراین، در مدل برازش شده بر مبنای داده؛ شودیم

 خودهمبستگی وجود خواهد داشت.

، برای برآورد تأثیر اقلام زیرخط بر اهرم مالی، روش تابلویی با شدهانجامهای با توجه به آزمون

برای حل مشکل ناهمسانی واریانس و با لحاظ کردن  GLSاثرات تصادفی با استفاده از 

رود. نتایج حاصل از ها به کار میها جهت رفع همبستگی خطاخطا نخستخودهمبستگی مرتبه 

 گردد.ملاحظه می 8برازش مدل در جدول 

 

 نتايج حاصل از بررسی تأثیر اقلام زيرخط بر اهرم مالی بانک  .8دول ج

 tآماره  احتمال
خطای 

 استاندارد
   ضریب

 هانامهضمانت  -0318/0 0425/0 -75/0 454/0

 اعتبارات اسنادی  0133/0 027/0 49/0 622/0

 تسهیلات از محل وجوه اداره شده  1299/0 0437/0 97/2 003/0

 هاتسهیلات به دارایی  0041/0 0363/0 11/0 909/0

 هاکل دارایی  0161/0 0033/0 86/4 000/0

 هاهای ثابت به داراییدارایی  -8107/0 1787/0 -54/4 000/0

 نقدینگی  0501/0 0667/0 75/0 452/0

 هاذخیره مطالبات به دارایی  1412/0 5864/0 24/0 810/0

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته
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ی تسهیلات از محل بیانگر آن است که از بین اقلام زیرخط تنها رابطه 8ج منعکس در جدول نتای

 که افزایش یك واحدی تسهیلاتیطوربهدار است، ها معناوجوه اداره شده با اهرم مالی بانك

 واحد 1299/0به میزان  %1از محل وجوه اداره شده قادر است اهرم مالی را در سطح خطای 

 است و بالاتر بودن ها به داراییدهد. افزایش اهرم مالی به معنی افزایش نسبت سپردهافزایش 

در  بنابراینها وجود دارد. پشتوانه سپرده عنوانبههای کمتری این نسبت بدین مفهوم است که دارایی

اتکا به  سطهوابهها تنها های خود داشته باشند، بانكگذاران نیاز به برداشت سپردهشرایطی که سپرده

های کنترلی رابطه لگاریتم توانند اقدام به بازپرداخت دیون کنند. از میان متغیرها نمیدارایی

مثبت و معنادار است. یك واحد افزایش در  %99ها با اهرم مالی در سطح اطمینان های بانكدارایی

ین در حالی است که افزایش شود. اواحد می 0161/0ها منجر به افزایش اهرم مالی به میزان دارایی

واحدی اهرم مالی را در  8107/0کاهش  %99ها در سطح اطمینان های ثابت به دارایینسبت دارایی

 پی خواهد داشت.

لیمر برای انتخاب بین  Fنتایج حاصل از آزمون  ها:آزمون تأثیر اقلام زيرخط بر نقدينگي بانک

اقلام زیرخط بر نقدینگی در جدول  ریتأثجهت برازش مدل  مورداستفادهروش تابلویی و یا تلفیقی 

 است. شدهارائه 9

 

لیمر و هاسمن برای مدل تأثیر اقلام زيرخط بر  Fهای نتايج حاصل از آزمون .9جدول 

 نقدينگی بانک

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

F تلفیقی 1794/0 48/1 لیمر 

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

درصد بیشتر است. این نتایج استفاده  5و احتمال آن از  48/1لیمر برابر  F، آماره 9مطابق جدول 

تأثیر اقلام خارج ترازنامه بر نقدینگی بانك در  تخمین بنابراین،؛ کندمی دیتائاز روش تلفیقی را 

 گیرد.تلفیقی صورت می چارچوب مدل

 10رخط بر نقدینگی در جدول مدل اثر اقلام زی پسماندهای ناهمسانی واریانس آزمون نتایج

 شود.مشاهده می
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 مدل تأثیر اقلام زيرخط بر نقدينگی بانکناهمسانی برای  واريانس آزمون نتیجه .10جدول 

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

 ناهمسانی واریانس 0000/0 87/210 درستنمایی

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

و احتمال آن برابر صفر  87/210برابر  𝜒2 مارهگردد آملاحظه می 10گونه که در جدول همان

وجود  واریانس ناهمسانی مشکل و شده رد واریانس برابری دهد فرضیهاست. این نتایج نشان می

 دارد.

بر این اساس، جهت برآورد مدل تأثیر اقلام زیرخط بر نقدینگی بانك از روش تلفیقی استفاده 

ارائه  11ی واریانس در جدول سازمقاومشود و برای حل مشکل ناهمسانی واریانس، نتایج پس از می

 گردیده است.

 

 نتايج حاصل از آزمون تأثیر اقلام زيرخط بر نقدينگی بانک .11جدول 

خطای  tآماره  احتمال

 استاندارد

   ضریب

 هانامهضمانت  0414/0 0648/0 64/0 526/0

 اعتبارات اسنادی  -0377/0 0479/0 -79/0 434/0

تسهیلات از محل وجوه اداره   039/0 033/0 18/1 242/0

 شده

 هاتسهیلات به دارایی  -0115/0 0317/0 -36/0 718/0

 هاکل دارایی  0067/0 0039/0 70/1 094/0

-حقوق صاحبان سهام به دارایی  0587/0 1219/0 48/0 632/0

 ها

 هاهای ثابت به داراییدارایی  -4149/0 3175/0 -31/1 197/0

 هاذخیره مطالبات به دارایی  0663/2 5177/1 36/1 178/0

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته
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 یك از اقلام خارج ترازنامه معنادار نیست.یچهگردد رابطه نقدینگی با ملاحظه می 11گونه که در جدول همان

 درصد 90ی بانك با نقدینگی در سطح اطمینان ی اندازهتنها رابطه شدهیبررساز بین متغیرهای کنترلی 

بالاتری داشته و به  تر نقدینگیهای بزرگدهد بانكمثبت و معنادار است. این نتیجه نتایج نشان می

 گیرندمی های کوچك در معرض ریسك نقدینگی قرارتر از بانكهمین دلیل، کم

های قبل، جهت بررسی اثر اقلام خارج همانند مدل سودآوري بانک:آزمون تأثیر اقلام زيرخط بر 

 منظوربهلیمر  Fی آزمون ریکارگبههای ترکیبی، ترازنامه بر سودآوری بانك با استفاده از رگرسیون داده

 است. شدهارائه 12انتخاب بین روش تابلویی و تلفیقی ضروری است. نتایج این آزمون در جدول 

  

لیمر و هاسمن برای مدل تأثیر اقلام زيرخط بر  Fهای نتايج حاصل از آزمون .12جدول 

 سودآوری بانک

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

F تابلویی 0068/0 94/2 لیمر 

 اثرات ثابت 0142/0 68/20 هاسمن

 گرانهای پژوهشمنبع:يافته

 

 جهیدرنتاست.  %5و احتمال آن کمتر از  94/2لیمر برابر  F، آماره آزمون 12با توجه به جدول 

 12های تابلویی استفاده شود. نتایج حاصل از آزمون هاسمن در جدول داده ونیرگرسباید از روش 

تأثیر اقلام زیرخط بر سودآوری در چارچوب  تخمین بنابراین،؛ کندمی دیتائاستفاده از اثرات ثابت را 

 گیرد.ا اثرات ثابت صورت میهای تابلویی بداده مدل

پسماندهای مدل تأثیر اقلام زیرخط بر  ناهمسانی واریانس آزمون نتایج حاصل از ،13 جدول

 دهد.می نشان سودآوری بانك را

 

 مدل تأثیر اقلام زيرخط بر سودآوری بانکواريانس ناهمسانی برای  آزمون نتیجه .13جدول 

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

 ناهمسانی واریانس 0012/0 44/27 درستنمایی

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته
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 است، %5کمتر از  13آزمون نسبت درستنمایی مندرج در جدول  احتمال آماره کهنیابا توجه به 

یت، جهت آزمون درنها. وجود دارد واریانس ناهمسانی مشکل و شده رد هاواریانس فرضیه برابری

 است. شدهارائه 14آزمون وولدریج استفاده و نتایج آن در جدول  ها ازاستقلال خطا

 

 مدل تأثیر اقلام زيرخط بر سودآوری بانکآزمون استقلال خطاها برای  نتیجه .14جدول 

 نتیجه احتمال آماره آزمون 

 استقلال خطاها 1419/0 591/2 وولدریج

 گرانهای پژوهشمنبع: يافته

 

یر تأثید شده و در برازش مدل تائاستقلال خطاها بنابراین است  1419/0وولدریج برابر  احتمال آماره

اثرات ثابت، مشکل  -های تابلوییبر مبنای رگرسیون داده اقلام خارج ترازنامه بر سودآوری بانك

اثرات  -بنابراین، برای بررسی تأثیر اقلام زیرخط بر سودآوری، روش تابلویی؛ خودهمبستگی وجود ندارد

 گردد.ملاحظه می 15رود. نتایج این آزمون در جدول به کار می GLSثابت با استفاده از 

 

 نتايج حاصل از آزمون تأثیر اقلام زيرخط بر سودآوری بانک -15جدول 

خطای  tآماره  احتمال

 استاندارد

   ضریب

 هانامهضمانت  0302/0 0088/0 44/3 001/0

 اعتبارات اسنادی  -0205/0 0092/0 -22/2 026/0

 تسهیلات از محل وجوه اداره شده  0322/0 0152/0 13/2 033/0

 هاتسهیلات به دارایی  0250/0 0111/0 26/2 024/0

 هاکل دارایی  -0008/0 0009/0 -89/0 376/0

 هاحقوق صاحبان سهام به دارایی  2747/0 0247/0 11/11 000/0

 هاهای ثابت به داراییدارایی  -1609/0 057/0 -82/2 005/0

 نقدینگی  -0504/0 243/0 -08/2 038/0

 هاذخیره مطالبات به دارایی  0151/0 1975/0 08/0 939/0

 گرانهای پژوهشنبع:يافتهم
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ها با سودآوری بانك، نامهضمانت گردد رابطهملاحظه می 15با توجه به نتایج منعکس در جدول 

( -0205/0ها، ضریب اعتبارات اسنادی )نامهضمانت برخلافآماری معنادار است.  ازنظرمثبت و 

حاکی از آن است که بین اعتبارات اسنادی با سودآوری رابطه منفی برقرار است. رابطه تسهیلات 

درصد به لحاظ  95مستقیم و در سطح اطمینان  سودآوری بانك، اعطایی از محل وجوه اداره شده با

آماری معنادار است. یك واحد افزایش تسهیلات اعطایی از محل وجوه اداره شده با فرض ثبات 

های کنترل از میان متغیردهد. یمواحد افزایش  0322/0را به میزان  سایر شرایط، سودآوری بانك

های ثابت به دارایی و ارایی، حقوق صاحبان سهام به دارایی، داراییمتغیرهای تسهیلات به د رابطه

دار است. افزایش نسبت حقوق صاحبان سهام به آماری معنا ازنظرنقدینگی با سودآوری بانك 

بر سودآوری است.  ریتأثحائز بیشترین  2747/0دارایی، سودآوری را افزایش داده و با ضریب 

ی بین نقدینگی و ارایی و حقوق صاحبان سهام به دارایی، رابطهدو متغیر تسهیلات به د برخلاف

چنین ضریب نسبت دارایی ثابت به معنادار است. هم %5ها منفی و در سطح خطای سودآوری بانك

دهنده رابطه منفی این متغیر با سودآوری است. افزایش این نسبت به معنی ( نشان-1609/0ها )دارایی

 باشد که کاهش سودآوری بانك را در پی دارد.نك میکاهش نقدینگی پرتفوی با

 
 گیري و بحثنتیجه

ی املاحظهقابلاقلام خارج ترازنامه در صنعت بانکداری ایران رشد  یریکارگبههای اخیر در سال

های تجاری شود، تواند منجر به افزایش حاشیه سود بانكداشته است. استفاده از این اقلام اگرچه می

ها های مختلف مواجه کرده و اثرات نامطلوبی بر عملکرد آنها را با ریسكتواند بانكلیکن می

 هایبانك بر عملکرد زیرخط اقلام داشته باشد. نتایج حاصل از پژوهش پیرامون بررسی تأثیر

ها و وجوه نامهی ضمانتریکارگبهدهد افزایش تهران نشان می بورس اوراق بهادار در شدهرفتهیپذ

دهد لیکن افزایش اعتبارات اسنادی کاهش سودآوری را ه شده، سودآوری بانك را افزایش میادار

(، کریم و سوک جی 2010های کالمس و تئورت )یافته دیمؤدر پی خواهد داشت. این نتیجه 

( مبنی بر اثر کاهنده اقلام زیرخط بر سودآوری است. همانند 2013) همکاران( و آکتان و 2007)

 خارجی معناداری میان هیچ یك از اقلام ( رابطه2013نتایج حاصل از پژوهش آکتان و همکاران )

ها شده، از طریق افزایش نسبت سپرده ادارهی وجوه ریکارگبهترازنامه و نقدینگی بانك مشاهده نشد. 

شود و از این طریق بانك را در معرض ریسك اعتباری ر به افزایش اهرم مالی میها منجبه دارایی

( را به 2013) همکاران( و آکتان و 2007اخیر نتایج پژوهش کریم و سوک جی ) دهد. یافتهقرار می
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ای وجود مذکور بین اقلام زیرخط و اهرم مالی رابطه پژوهشگرانهای کشد. طبق یافتهچالش می

از اقلام خارج ترازنامه و ریسك  كیچیهدهد که بین وه بر این نتایج پژوهش نشان میندارد. علا

بر  کهآنتوان گفت اقلام خارج ترازنامه بیش از ی میطورکلبهشود. ای مشاهده نمیبانك رابطه

است. در میان اقلام زیرخط،  مؤثرگذار باشد بر سودآوری و اهرم مالی ریسك و نقدینگی اثر

شود، که منجر به افزایش سودآوری می حالنیدرعی تسهیلات از محل وجوه اداره شده ریکارگبه

تواند بانك را در ایفای تعهدات خود با افزایش اهرم مالی بانك شده را در پی خواهد داشت و می

د. تر رفتار کننی این اقلام محتاطانهریکارگبهها باید در قبال مشکل مواجه کند. بدین ترتیب بانك

ی مثبتی با سودآوری دارند، که رابطه هانامهضمانت برخلافدهد که علاوه بر این نتایج نشان می

ی دیگر عملکرد بانك اثرگذار باشد، هاجنبهبر  کهآناعطای هرچه بیشتر اعتبارات اسنادی بدون 

 تواند منجر به کاهش سودآوری وجوه اداره شود.می

های آتی به شرح زیر ها برای پژوهشاز پژوهش جاری، پیشنهاد شدهحاصلبا توجه به نتایج 

 شود:ارائه می

های فعال در کشور و همچنین تری برای تمامی بانكپژوهش حاضر در سطح وسیع. 1

 مالی و پولی در حال فعالیت تکرار شود. مؤسسات

ی موردبررسهای موجود در صنعت بانکداری رابطه اقلام خارج ترازنامه با سایر ریسك. 2

 قرار بگیرد.

 های تجاری استفاده شود.گیری نقدینگی بانكهای دیگر برای اندازهاز الگو. 3

 معیار سودآوری استفاده شود. عنوانبهها و یا بازده سهام بانك ROEاز نسبت . 4

 های تجاری بررسی شود.رابطه بین تغییرات اقلام خارج ترازنامه با عملکرد بانك. 5
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